



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. 2020-19722  
Den 26. oktober 2020

Ministeren for fødevarer, fiskeri og ligestillings besvarelse af spørgsmål nr. 14 (MOF alm. del) stillet 7. oktober 2020 efter ønske fra Erling Bonnesen (V).

#### **Spørgsmål nr. 14**

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan regeringen gennemfører den af regeringen besluttede nedslagtning af minkene på smittede farme m.fl., og hvordan regeringen vil sikre en erstatning/kompensation, der modsvarer tabene til de berørte minkavlere?”

#### **Svar**

Jeg har forelagt spørgsmålet for Fødevarestyrelsen, der oplyser:

” Ultimo juni blev der, efter at de første tilfælde af Covid-19 smittede minkfarme var konstateret, i samarbejde mellem Fødevarestyrelsen og sundhedsmyndighederne udarbejdet en plan for håndtering og forebyggelse af yderligere smittespredning med fokus på øget overvågning samt krav om hygiejne, værnemidler og smittebeskyttelse på minkfarmene. Inddæmningsstrategien har i Nordjylland desværre vist sig at være utilstrækkelig til at standse sygdommen fra at sprede sig mellem besætninger og videre ud til befolkningen. Sundhedsmyndighederne har derfor vurderet, at smitten i de danske minkfarme nu udgør så stor en risiko for folkesundheden, at det er nødvendigt at få smittespredningen under kontrol hurtigst muligt.

Beslutningen om at aflive ikke-smittede mink er truffet ud fra et hensyn til folkesundheden, da minkbesætninger potentielt udgør et meget stort reservoir af ny coronavirus. Situationen er derfor bekymrende, da nye virusmutationer kan udgøre en væsentlig fare for folkesundheden, hvorfor der derfor er behov for hurtig og effektiv intervention.

Fødevarestyrelsen afliver som udgangspunkt de nyest smittede besætninger først og afliver herefter besætninger, der tidligere er påvist smittede. Parallelt hermed aflives de ikke-smittede besætninger i en zone på 7,8 km rundt om de smittede besætninger. Sikkerhedszonen på 7,8 km. er fastsat som det område, hvortil det kan forventes, at smitte i 95 % af tilfældene spredes, inden den opdages.

Minkavlere med smittede mink ydes erstatning efter en erstatningsordning, der har eksisteret i mere end 30 år. Ordningen gælder for såvel minkavlere som andre landmænd, hvis dyr skal aflives pga. eksempelvis fugleinfluenza eller kogalskab. Princippet for erstatning er således ens for alle – uanset hvilke dyr man har. Samtlige berørte minkavlere – uanset om der er tale om smittede besætninger eller besætninger i risikozonen – erstattes med 100 pct. af værdien af skindene, som udgør langt den største tabssum.

Fødevarestyrelsen differentierer på driftstab jf. almindelig praksis, dvs. værdien af avlsdyrene ud over skindprisen. De ikke-smittede besætninger får erstattet driftstab med 100 pct., og de smittede besætninger får drifttabet erstattet med 20 pct.

Erstatning for drifttabet udgør et relativt meget mindre beløb end erstatning for dyrene og giver en samlet forskel på erstatning til en smittet besætning og en ikke-smittet besætning på ca. 18 pct. Differentieringen af driftstab skyldes, at der ved aflivning af de ikke-smittede besætninger er tale om ekspropriationslignende forhold, som skal erstattes.”

Mogens Jensen

/

Nikolaj Veje